*Prophœtia  
peia mor  
tis.*

*1. Cor. 15.*

## SERMO SEXTVS.

17

Et passioni: quare spiritus sanctus contegnantem vnam sibi deitatem Christum, ad tantam carnis iniuriam permiserit peruenire. Orate fratres, vt dignatione qua passus est, passionis suę reuelet arcanū, & causam nobis omnibus tam sacrate mortis inspireret. Primum quidem nobis est intuendum: Rex quando gloriosior, quando induitus purpura, diadema decorus, aspersus auro, folio sublimis, ad pomum tamen non parat ire, sed haec in secreto fiunt: an Quando in campum conniuens vultu & honore ultimus, periculis primus, onustus ferro, grauis armis, pro patria, pro ciuibus, pro liberis, pro vita omnium premit hostem: discrimina despicit, contemnit vulnera, ipsam libens mortem suorum suscipit ad salutem: vt maiores contemptū mortis, quam de ipso hoste victoriani referat & triumphum? Et quare displicet, si Christus de sinu patris, de deitatis secreto ad nostram seruitutem venit: vt nos suæ redderet libertati, nostram mortem suscepit, vt nos eius morte viueremus? Quandoquidem per despectum mortis mortales in deos retulit, nos celestibus astimans.

Et quoniā deus Christum ad iniuriam vocat tantam: si homines tantam tollit & extollit ad gloriam. Sed dicit alius: Habet hoc necessitas humana, diuina non habet hoc potestas. Verum dicis: Diuina non habet hoc potestas, sed necessitudo habet, & recipit hoc diuina. Nemo, inquit, habet maiores charitatem, quam vt quis animam suam ponat pro amicis suis. Miraris si pro nobis posuit, quod suscepit ex nobis: qui fecit propter nos tanta, & talia largioris est nobis: Quantum virtus, potestas ac magnitudo creatis operum contemplatione lucebat: tandem iarebat dilectio dei, tantoq̄ dei charitas habebatur obscurior. Subiectis dare, donare seruis, est assuetum donantis indicium: pati pro subiectis, pro seruis mori, insigne est charitatis immensæ documentum. Singularis est hoc amoris argumentum. Commendat, inquit Apostolus, charitatem suam deus in nobis; quia cum impij tantu essemus, Christus pro

*Ioan. 1.10*

*Rom. 5.*

) B nobis

## 18 DE V. FERIA PASSIONIS

**Ioan. 3.** nobis mortuus est. Et alibi: Sic dilexit Deus hunc mundum, ut filium suum unigenitum traderet. Prestat quiuis beneficia, largiatur dona, sit benefactor in prosperis, diligit obsequentes: nunquid illi poterit comparari, qui in se suorum suscepit necessitates, qui se periculis anteponit suorum, qui se pro suis, dat peccatis, corpus obiectat morti, ut illos neci subtrahat, illos referuet ad vitam? Aduersis probatur amor, affectio pensatur periculis. Peccatis examinatur dilectio, morte perfecta charitas innuitur. Hinc est quod Christus intrat carnis iniuriam, subit contumelias passionis, peccatarum genera percurrit, mortem suscepit per amaram: quia damnari voluit, qui quod fecerat, sic amauit. Deitatis autem non est voluntas haec noua. Antiquæ legis prima vox hoc queuit. Diliges, inquit, dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua: quia vera dominatio est ipsa: quæ amore imperat, non timore: quæ per affectum sibi, & corpora subdit & corda: quæ amando non inuitam, sed voluntariam, sibi instruit seruitutem. Ergo haec prima causa est dominice passionis: quia sciri voluit, quantum amaret hominem Deus, qui plus amari voluit, quam timeri. Secunda causa est, ut sententiam mortis, quam iuste dederat, iustius aboleret. Statim suum Deus patiendo implere voluit, ne cöpelleret imperando, sicut facetur ipse: Non veni legem soluere, sed adimplere. Irrita videtur bonorum promissio, quæ a Deo velut ex pacto bonis facta est: si quæ ab ipso malis constituta sunt, peccata euanescunt. Porro iota unum, inquit, aut unus apex de lege non peribit, donec omnia sint. Aperte sibi persuadeat, quicunque sapit: qui sentit, intelligat: Si propter sententiam suam proprio filio non pepercit, contra sententiam suam cui posset ignorare: qui mentiri nescit, nec nouit contra quæ prescripsit legem ignorare. Ergo, quia primus homo adiudicante Deo de reatu incurserat morte, & eam delegauit suo generi, trasmisit ad posteros: quia corpore iam mortalibus generaret, mortu obnoxios, non liberos,

**Deut. 6.** **Mat. 5.**

**Rom. 8.**

## SERMO SEXTVS.

19

beros, non absolutos, sed additos: venit de celo secundus homo, venit solus peccati nescius, venit solus reatus nostri alienus, venit qui peccato nihil debet & morti, venit ut fieret inter mortuos liber, ut mors morte damnaretur. Quæ rapere iussa reos, innocentiae ipsum persuadere presumpsit autorem: ut sic transiret ad mortem reatus hominis, hominum innocentia rediret, & mors prævaricatrix facta ad diceretur Christo: cui ante Adam fuerat prævaricator additus: esset Christi origo noua, origo vitæ, pater viuentium, sicut dixit Apostolus: Sicut in Adam omnes moriebamur, sic omnes vivamus, & viviscemur in Christo. Et quia multæ causæ sunt dominicæ passionis, & noster ita claudendus est sermo: hodie differamus, ne obscuret festina discussio, Quod latior poterit aperire tractatus.

**i. Cor. 15.**

**DE PRODITIO NE IUDAÆ HOMILIA.**  
**P**AUCIS hodie necessariis est fratres tractare vobis. Et ideo paucis, non quia vobis latus sermo sacerdotis horrescit, nec enim aliam verbum tam aidam spiritualium reperies lectio num: sed quia ad mysteriorum sacram ac venerabilem celebrationem festinare multos inspicio. Ut igitur & ecclesiæ mensæ satietate perfruantur, & nostro sermone non careant, tractatus congrue temporatur, ut mea verba vestris cordibus sociantes, cum debita reverentia mysterii deitatis arcanum audiatis. Hodie dilectissimi fratres, Dominus noster Jesus Christus traditus est: nam proximante vespere Iudei eum ceperunt. Sed te no verbi traditionis cotristes audistu, nec cu percepesis quod Jesus traditus est, dolore movearis: immo & doleas suadeo, predico ut lachrymis, & ut nimia te lamentatione cotristes exhortor. Sed ne proditum lugeas, ne traditum fleas, sed proditoris factum ingemisce, & futura eius lametare supplicia. Nam proditus Christus orbem liberauit universum, proditor gehennam meruit possidere. Traditus in celis patratus sedet in dextera: traditor autem apud inferos collocatus, tormenta debita sceleratus expectat, & ideo

B 2 lugens

20 DIVI IOAN. CHRYSOST.

Ingenitus est. Nam & Dominus noster illius deſtum lachrymatus est, ut ait Euangelista: Et cū videsſet eum, turbatus est, & dixit: Vnus ex vobis tradet me. Quanta misericordia domini? traditus pro traditore dolet, proditus pro proditore turbatur.

*Ioan. 13.* Et cum videsſet eu, dixit: Vnus ex vobis tradet me. Simul & suæ misericordiæ ostendit potestatem, & nos docet non eos qui mala patiuntur, sed eos qui mala cōmittunt, debere miseros & dignos fletibus estimari. Hoc enim peius est, imo illud penitus malum non est. Nam malum pati, malum non est: malum facere, malum est. Et ideo malorum sustentatio, coeſorium regnum nobis pollicetur: malorum autem cōmissio gehennam minatur, & tormenta promittit.

*Mat. 5.* Beati nanq; ait, qui persequutionem patiuntur propter iustitiam, quia pſorum est regnum celorum. Vides, q; malorum perpeſſo mercedem sperat, & ſufferentiæ ſuæ præmium celorum meruit regnum. Audi malum cōmittere quanta ſupplicia preparare conſueuit. Nam Paulus dicens de Iudeis, quoniam quidem Dominum occiderunt, & Prophetas perſequiti sunt, in ſequentiibus ait: Quorum finis erit ſecondum opera illorum. Vides, q; regnum perſecutionem perpeſſi ſortiuntur, & iram perſequutores promerentur, & nec ſine ratione proceſſit oratio, nec inaniter verba prolata ſunt, ſed ut circa aduersarios nostros iracundiam temperemus, & patienter eos toleremus, & magis eorū gesta doleamus. Illi enim vere mala patiuntur, qui nobis mente insidiantur aduersa: ſed & pro illis diuina clementiam exorare poterimus, ſi tamen talis anima noſtra preparatur, ut poſſit conuerſationis ſuæ merito aliis quoq; prodeſſe. Et ut pro inimicis vestris oretis, quaerida na cōmonitione depoſco, ut aliudia perſuadione verba mea cordib; vestris inhærent, ut cōtinuatione sermonis pectoribus vestris ira ſublata, furoris tumore ſedato, benignitatis remedio temperetur.

Nam Christus non tantum inimicis noſtriſ conſultuit, ſed & nobis voluit eſte conſultum. Cum aduerſarius

DE PRODITIONE IVDAE HOMI. 21

fariis noſtriſ peccata laxamus: maſus enim benefi-  
cium, cum concedis, agnoscis: & cū de inimici cul-  
pa diſſimulas, de tuis delictis ſolita benignitate do-  
minus exoratur, & inimici peccata ſolarium venie-  
promerentur. Et audi Heli dicentem ad filios ſuos:

*l. Reg. 2.* Si peccans peccauerit homo in hominem, orabunt  
pro eo ad dominum: ſi autem in deum peccauerit ho-  
mo, quis orabit pro eo? Vides, q; illud vulnus faci-  
le nec oratione sanatur. & quod oratione non ſoluſ-  
tur, cum peccati concesseris inimico, tibi quoq; do-  
natur. Vnde dece milia talentoru in deū peccata di-  
cta ſunt, & centū denarij ita nuncupantur. Dimitte,

inquit, centū denarij, vt decem milia talenta di-  
mittrantur tibi. Sed de ratione inimicoru abūdanter  
hucveſque proceſſit oratio: ſed ſi placet, ad tractatu

proditionis redeamus. Tunc abit vnuſ de duodecim  
*Mat. 26.* Iudas Iſcariotes ad principes ſacerdotu, & ait

*illis.* Quid vultis mihi dare, & ego vobis tradam  
eum? Hæc verba percepta ſimpliſciter aperta moni-  
ſtrantur, & auribus minus curioſiſingesta, plana pu-

tantur. Sed ſi quis ea diligenti ſollicitudine ſcrutari  
tentauerit, in ſingulis multam reperiret queſtione, &  
primiti tempus inficiendum eſt: nec enim illud

inaniter Euangelista moſtrauit. Non enim ſimpli-  
citer abiit, ſed addidit, & tunc. Tunc, inquit, abiit.

Tunc quando audiam. tunc, quando cognofcam, &  
cur tempus diligenter oſtendis, quid me docere diſ-  
ponis? non enim, Tunc, verbum, inaniter addidisti,

ſpirituſ admonitione loqueris, diuino pte uocariſ  
iñſtinctu, nec a te verba paſſim funduntur. Quid igi-  
tur, tunc, eſt? Ante proditionis tempus, ante traditi-

*Mat. 26.* onis horam accessit meretrix, yaſ alabaſtrum mani-  
bus portans, & vnguentum Domini ſupra caput ef-  
fudit. Grande in fidem, multam reverentiam, miran-

dam correptionem, oſtendit. Pauloante meretrix ſu-  
bito pudica proceſſit, & profundis obruta peccatis,

portum ſerenitatis agnouit. Et quando proſtituta

lupanar exiuit, tunc diſcipulus gehennam intravit:

quando illa mercedem ſui corporis abdicabat, tunc

*Mar. 14.*

*Luc. 22.*

## 22 DIVI IOAN. CHRYSOST.

iste precium magistri sanguinis postulabat: quando illi osculabatur pedes ut fusciperetur, tunc iste domini labia osculabatur ut proderet. Ideo dixit, tunc, ut non magistrum infirmitate accuses, quando discipulum reperis proditorē. Magis etenim virtutem doctoris ostendit, qui & meretricem ad obediendum suo magisterio conuolare perfecit. Quid igitur: Qui meretricum mores voluit commutare, discipulum non potuit retinere? Valde, inquam, & incunctanter valuit retinere, sed necessitate nolebat bonum efficere, nec vi trahere ad se curabat. Tunc abiit, & hoc dabat nimiam difficultatis questionem, & ignaros profunda disputatione conturbat. Abiit, inquit, non inuitatus a principibus sacerdotum, nulla necessitate constrictus, sponte processit, & propria malignitate consilium genuit sceleratae mentis nullo particeps conudato. Tunc abiit unus ex duodecimi. Et hoc auget delictum detestabile proditoris. Nam & alii discipuli erant, qui fuerūt numero septuaginta, sed illi non tam manifeste, nec tanta confidentia sociati, nec illis interiora decreta cōmissa sunt. Illi autem duodecim fuerunt probati, hæc erat caterua regalis. De hoc choro Iudas egressus est, de hac cōversatione proditor malignus exiuit. Et ideo ne quemlibet discipulum arbitriteris, dicto numero, gradum discipulatus ostendit. Et non puder Matthēum sita conscribere, vt discas eum in omnibus seruare veritatem, nec celare ea, quæ iniuriā referre putauit. Ea vero quæ vel injuriosa demonstrātur, ipsam dominī misericordia, clementiamq; declarant: qui proditorem suum, larronem sceleratum tatis beneficis ampliauit, & usq; ad ipsum proditionis tempus, solitus admonitionibus tolerauit. Nā admonebat, sua debat, & omni studio cum sanare curabat: sed si ille sermonē respuit, si tanti magistri verba cōtempnit, Christus cauſatio est, & meretrix testis est, quæ de sua fuit liberatione solicita. Non ergo videndo meretricem de tua liberatione desperes, sed & Iuda cogitando no debes esse securus. Vtrūq; enim periculosa

## DE PRODITIONE IUDÆ HOMI. 23

Iosum est, & confidentia & desperatio. Nam confidētia stantem euerit, & iterum desperatio post lapsum nō admittit exurgere. Et ideo Paulus exhortatur, dicens: Qui se putat stare, videat ne cadat, habens exemplum virtusq; personæ. Discipulus cum se stare putaret, cecidit: meretrix, cum se cecidisse arbitraretur, exurrexit. Mens humana facile labitur, & omnibus mutabilis sensus est, & ideo nos vnde que tutari properemus. Tunc abiit unus ex duodecim Iudas, qui dicitur Iscariotes. Quid mili eiūs patrīam dicas? Utinam ipsum quoq; nescire licuisset. Iudas qui dicitur Iscariotes. Alter erat discipulus, qui Iudas Iacobi zelotes dicebatur. Et ne appellatio cognominis, fiat confusio personarū: nec error nominis proditor protegatur, propterea hunc ab illo separauit: & illum quidem de animi sui virtute nuncupauit, istius malitiæ nomen abscondit. Et ideo non dixit Iudas proditor, vt te doceat detractiones nescire, & accusations declinare. Tunc abiit unus ex duodecim ad principes sacerdotum, & dixit eis: Quid vultis mihi dare, & ego vobis tradam eum? O puniēt vocis temeritas. O supplicium voluntatis. Prodictionis verba funduntur, de quaestu pacta tractantur. Quid vultis mihi dare, et ego vobis tradam eum? Dic Iuda omniū sceleratissime, hæc te magister edocuit: hæc tibi tantus doctor ostendit! Ideo diuitias debere te cōtemnere prædicabat: ideo admonebat, dicens: Ne possideatis aurum, aut argentū, aut æs in zonis vestris: vbiq; tibi audiām cupiditatē pecuniarum excludens, nō hæc tibi periuadebat dicens: Si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi & aliam. Quid vultis mihi dare? O crudelitas, Et ego vobis tradam eum. Dic mihi, quæ causa prodictionis est? Tradis magistrū, scilicet laceratus, audiām lassitudinem tua. Forſitan quod tibi dæmonū tradidit porestatē, quod fecit languentibus subuenire, quod mortuos resuscitare didicisti. Has beneficiorū vice exoluis. Quid vultis mihi dare, & ego vobis tradam eum? O demetia imo cupiditas proditoris.

1. Cor. 10.

Luc. 6.

Mat. 10.  
Mar. 6.Mat. 5.  
Luc. 6.

**24 DIVI IOAN. CHRYSOST.**

Cuncta enim mala cupiditas procreauit, hac affectus magistrum tradidit Iudas. Nam cupiditas huiusmodi sortita est natura, captiuas animas retinet, & omnibus nodis alligatas adstringit, & reru obliuionem imponit, & alienationem mentis ostendit. Et aude Iudas captus cupiditatis insania, quata beneficia respuit, conuersationis, mens, discipulatus, admonitionis, suasionis oblitus est, frenis cupiditatis impeditus. Et ideo Paulus radicem omnium malorum cupiditatem nominat. Quid vultis mihi dare & ego vobis tradam eum? O verbum totius superbie, quod non habet in fauibus: tradis eum qui cuncta conseruat, qui dæmonibus imperat, cui obtemperant maria, cui omnes subiacent potestates? Ve igitur ultra se traditum fuisse demonstret, audi quid fecerit eodem tempore: cum ad inuestigandum eum venerant cum faculis & lampadibus, ab ipso interrogantur, ut quem quererent demonstraretur, & eum scire non poterant: & Iudas qui ad demonstrandum venerat, etiam tanta flamma lucente prodendum videre non valuit. & ideo Euangelista ait: Lampades & lumen habuerunt, & non videbant eum. Et Christus eis diebus singulis prædicabat, quod eum late re non poterat proditurus, sed nec aperte eum omnibus publicabat, ne impudentiorem faceret: nec penitus silentio præteribat, ne celari arbitratus, audacter ad proditionem properaret. Et ideo frequenti admonitione clamat: Vnus ex vobis tradet me. Nec tam magister piissimus publicabat, & de gehenna fuit sepulchre loquutus, & de coelorum regno traetauus assidue, utriusque meritum frequenter edocuit: & quod peccatoribus constitutu est, & quod non peccantibus præparatum ostendit. Sed hæc omnia crudelis ille contempnit, & Deus illum non traxit inuitum. Et quoniam bona atque mala in nostra deus posuit potestate, electionis liberum donavit arbitrium. Et nos inuitos non retinet, sed volentes amplectetur. Nam non sponte bonus malitia non amittit. Et ideo Iudas nimis cupiditatis præcipitatus ardore,

*I.Tim.6.*

*Ioan.8.*

*Ibid.13.*

*cœca*

**DE PRODITIONE IUDÆ HOMI. 25**

cœca quadam improvidence deceptus, suam vendidit animam. Et suæ salutis mercator extitit, & ait: Quid vultis mihi dare, & ego vobis tradam eum? Et ut virtutem Christi etiâ in hac parte cognoscas, cum ad capiendum eum aduenissent, vocem eius misericordie tolerare potuerunt, sed omnes territi ceciderunt. Et quoniam nihilominus in sua impudenter perdurabant, ipse se ultra cōmisit, ipse se tradidit. Et hæc diximus, ut Christum nullus accuset, cur Iude cogitationem non mutauit aduersam: sed si quis hoc dixerit, audiet: Iudas quemadmodum corrigi potuit, sponte an inuitus? Si inuitus, nulla correctio est, nam mentis malitia necessitate non tollitur: si sponte omnia quæ meliorare animum poterant, audisse cognoscitur. Et si remedium respuit, non medici vitium est, sed languentis. Et ut scias eius crimen esse quod prædidit, non magistri, saepius Deus de proditione prædixit, & torus eum philosophiæ præcepto & sermone docuit, & rebus ostendit. Dederat ei demum potestatem, gehenne tormenta monstrauit, cœlorum regna promisit, secreta mentis eius & prædictabat, & non publicabat. Pedes eius cum aliis lauicemini fecit partipem, nihil penitus prætermisit, sed ille in malitia sponte durauit, & omnibus admonitionib. spretis, proditor malignus emerit. Et ut cum posse mutari, sed corrigi noluisse cognoscas postquam eum tradidit, iactauit triginta denarios, & ait: Peccavi, tradens sanguinem innocentis. Quid est quod ab eo mirabilia gerebatur, & rebus ostenditur, non dixisti, peccavi, tradens sanguinem: sed quid vultis mihi dare, & ego vobis tradam eum? Et post factum scelus, post commissum delictum, post completam proditionem, post perfectum peccatum, cognovisti peccatum. Ex hac re dilectissimi fratres edoceantur, quod negligenter & desidiosus facile admoritio prodesse non poterit: studiosis autem etiâ admonitione cœlante, multum commoditatis accedit. Nam & iste quando magister admonebat, non flectebatur; & quando nullus admonuit, excitata

*Mat.27.*

B 5 cor

## 26 DIVI IOAN. CHRYSOST.

conscientia, scelus cognovit admissum, & proiecis  
triginta denarios. Quid vultis mihi dare, & ego vos  
bis tradam cum? Et statuerunt, inquit, ei triginta de-  
narios. Dederunt precium sanguinis, qui precium non  
habebat. Quid accepisti Iudas triginta denarios?  
Christus gratis aduenit sanguinem suum pro comit-  
ni salute fufurus, & tu de sanguine crudelia pactacō  
ponis? quid enim crudelius isto contractu? Tunc ad-  
uenerunt discipuli, tunc haec gerebantur, quando Iu-  
das de traditione tractabat, proximat discipuli eius,  
*Ibid. 26.* & dicunt: Vbi vis paremus tibi comedere Pascha?  
Vide discipulos, vide discipulum. Ipsi sunt de prepa-  
ratione solliciti, ille dominici sanguinis mercator ex-  
sistit: illi cogitabant obsequium seruitutis, iste sceles-  
ris sponsiones exposcit. O discipuli perditis mens-  
Vna cum illis magistri admonitionis præcepta di-  
cunt, pariter beneficia perceperunt, simul eius mira-  
cula cognoverunt. Et iste solus crimen sua sponte  
concepit. Vbi vis paremus tibi manducare Pascha?  
Hodierna vespera tunc fuit. Et quia dominus habi-  
taculum non habebat, ideo ad eum dicunt: Vbi vis  
paremus tibi comedere Pascha? Non habemus do-  
mum, non habemus tabernaculum præparatum,  
susceptaculum non est. Audiant quibus ædificanda  
rum domorum cura est, & ambitionis porticuum  
cogitatur instructio, quos preciosorum marmororum  
pompa delectat, & laquearium fulgentis auri con-  
clusio. Cognoscant Christum omnium dominum,  
quod locum in quo caput reclinaret, non habuit. Et  
ideo eum discipuli interrogant, & dicunt: Vbi vis  
paremus comedere Pascha? Non illud quod nostrum  
est, sed interim Iudeorum. & illud quidem discipu-  
li præparabant. Istud autem quod nostrum ipse con-  
stituit, & non solum constituit, sed & ipse factus est  
Pascha. Vbi vis paremus tibi manducare Pascha?  
Illud Iudaicum fuit Pascha, illud in Ægypto sum-  
mit exordium. Et illud Christus manducauit & scilicet,  
quia omnia quæ sunt legis adimplevit. Nam quan-  
*Mat. 3.* do baptizabatur, dicebat: Sic enim decet nos im-  
plere

## DE PRODITIONE IUDÆ HOMI. 27

plete omnem iustitiam. Veni, inquit, de legis male-  
dictione eximere homines. Nam deus misit filium  
suum natum de muliere, factum sub lege, ut eos qui  
sub lege erant, redimeret: & ipsi legi requiem daret.  
Et ut nemo dicat, quod ideo eam euacuavit, quia ea  
complere ut molestatam & ardum non valuit, ipse prius  
eam complevit, & sic fecit requiescere. Ideo & Pascha  
fecit, ex ipsis enim præceptione causa fuit, & cuius  
causa lex præcepit manducari Pascha, audiamus: Iu-  
dei circa Deum honorum sibi omnium largitorum fuerunt  
effrenata dissidentia contumaces, & eius beneficia  
obliuione præteribant. Nam post Ægypti profecti  
onem, viderunt consindi maria, & denuo conueni-  
re, & alia multa mirabilia, & dicunt: Faciamus nos  
bis deos, qui nos antecedant. Adhuc inspicis quod  
miraris, & oblitus es largitoris? Quia igitur insens-  
ati & contumaces erant, festiuitatis celebratione  
beneficiorum memoriam roborauit, & ideo Pascha  
sacrificari præcepit, vt si filius tuus ipsis Pascha  
interrogauerit rationem, respondeas: quod aliquan-  
do in Ægypto cum mortis portitor speraretur, ma-  
iores nostri ne euersionem sustinerent, postes hu-  
ius agni sanguine linierunt: & vastator angelus  
adueniens, cum videret illatus plagam, non  
audebat intrare: & illa festiuitas perpetuam be-  
neficii memoriam tribuebat. Sed per hoc etiam ali-  
ud maius beneficium monstrabatur, quod ille agnus  
sustiri agni fuit typus: & ille sanguis, dominici san-  
guinis monstrabat aduentum: & ouis illa fuit spiritua-  
lis ouis exempli ille agnus umbra fuit, hic veritas.  
Sed postquam sol iustitia radiauit, umbra soluitur  
luce. Et ideo in ipsa mensa utrumque Pascha & typi  
& veritatis celebratum est. Nam sicut pictores pin-  
gendarum tabulam vestigijs quibusdam adumbrare  
consueverunt, & sic colorum varietate perficere: ita  
& Christus fecit in mensa: & typum Pascha descri-  
psit, & Pascha veritatis ostendit. Vbi vis paremus  
tibi manducare Pascha? Iudaicum Pascha erat,  
sed umbra lumini cedat: adiectata imago veritate  
supere,

*Galat. 4.**Exod. 12.**Ibid. 12.*

## 28 DIVI IOAN. CHRYSOST.

superetur. Hæc ad Iudæos dico, qui se Pascha celebrente arbitrantur, qui impudenti menti proponunt azyma tanquam qui corda non habebant circumcisæ. Responde mihi Iudæe, qua fronte celebras Pascha? Templum eversum est, ara confrastra, conculata sunt sancta sanctorum, omne sublatum est sacrificium & tu nimia temeritate cõmittis illicita? Ingressus fuisti aliquando Babylonem, & captiuantes te dicentes audisti, Cantate nobis canticum Domini, & non obtemperabas. Hæc ostendens David dicebat:

**Psal. 13e.** Super flumina Babylonis ibi sedimus & fleuis mus, in salicibus in medio eius, ibi suspendimus organa nostra, id est, citharam, psalterium, lyra, &c. His enim Iudæi vtebantur, & psalmos istorum sonno coniuncto cantabant. Et hæc si a captiuitate portabant, non ad usum consuetum, sed ut conuer sationis patriæ monumenta retinerent. Nam ait. Ibi interrogauerunt nos, qui captiuauerunt nos, verba cantionum. Diximus, quemadmodum cantabimus canticum domini in terra aliena. Quid agis? Cantandum domini non cantas in terra aliena? Vidisti contumaciam, vidisti dementiam, vidisti mentis infaniam? Quando preceptis hostium cogebantur, nec psalmū dicere ausi sunt in terra aliena, & nunc nullo cogete, suo arbitrio propria voluntate contra deum præparant bellum. Vides, quod immunda sunt eorum azyma, quod illicita festiuitas, quod non Pascha Iudaicum: & fuit quidem aliquando Pascha Iudaicum, sed exemptum & euacuatum est Pascha spiritualis aduentu, quod Christus tradidit. Nam cum manducarent, inquit, & bibherent, accepit panem, & fregit, & dixit. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Agnoscent quid loquor, qui sunt diuinis consecrati mysteriis. Et iterum accepit calicem, & dixit: Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et praesens Iudas erat ista Christo dicente: Iste est sanguis. Dic Iudas, quæ tristitia denariis vendidisti, iste est sanguis de quo ante cum Pharisæis pacta fecisti. O Christi miferor dia

**Mat. 26.****Luc. 22.**

## DE PRODITIONE IUDÆ HOMI. 29

dia, o Iudæ dementia. Ille triginta denariis pacificatur, ut cum venderet, & Christus ei sanguinem quem vendidit offerbat, vt haberet remissionem peccatorum, si tanien impius existere noluisset: nam affuit Iudas, & illius sacrificii communicationem meruit. Et pedes eius quando aliorum discipulorum lauit, vt excusationem suæ malitiæ non haberet, sed ille detestandus suæ mentis insidias cogitabat. Sed iā nos ad terribilem mensam cum debita reverentia, cum congrua vigilancia oportunum tempus inuitat: nullus ibi Judas reperiatur, nullus malignus accedit, nullus veneno pungatur, nec sucata verba lingua proferantur, nec infida mente condantur, sed quod voluntas possidet, sermo declareret. Et nunc ille præsto est Christus, qui illam ornauit mensam, ipse istam quoque consecrat. Non enim homo est, qui proposita de consecratione mensæ domini corpus Christi facit & sanguinem, sed ille qui crucifixus pro nobis est Christus. Sacerdotis ore verba proferuntur, & dei virtute consecrantur, & gratia. Hoc est, ait, corpus meum: hoc verbo proposita consecrantur.

**Gen. 4.**

Et sicut illa vox quæ dicit: Crescite & multiplicamini, & replete terram. semel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum ad generationem operante natura ita & vox illa semel quidem dicta est, sed per omnes mensas ecclesiæ usque ad hodiernam diem, & usque ad eius aduentum præstat sacrificio firmitatem. Nullus igitur fictus accedat, nullus fucato animo tantis audeat in mysteriis proximare, ne comedinetur, & sententiam mereatur, & quod Iudas iustinuit, patiatur. Nam in illum post communicationem mensæ diabolus intravit, non quia contempserat dominicum corpus, sed quia impudentia Iudæ & malignitas mentis, ut aduersarius in eo habitaret, effecit. Ut dicas quod indigna, & fucata mente mysteriorum secreta celebrantibus, a diabolo præparatur insidie, & magis ac magis assimilantur eis, qui non aequo animo communare festinant & hæc dico, non vos terream, sed ut cautores efficiam. Nemo sit Iudas

## 30 DIVI IOAN. CHRYSOST.

Iudas in mensa, hoc sacrificium cibus spiritualis est.  
Nam sicut corporalis cibus cum ventrem iuuenit  
aduersis humoribus occupatum, & amplius laxat,  
magis nocet, & nullum praestat auxilium: ita &  
iste spiritualis cibus, si aliquem repererit malignitate  
pollutum, magis eum perdet, non sua natura, sed  
accipientis vitio. Pura igitur mens in omnibus, pu-  
ra cogitatio, quia & sacrificium purum est. Sancta  
animam præparemus: & hoc non multo tempore,  
sed vna corrigitur die. Nam si tibi contra inimicum  
tuum dolor est, solue iram, inimicitias laxa, ut reme-  
dium de mensa percipias. Ad sanctum ac terribile  
sacrificium properas, erubesce oblationis arcana, oc-  
cisis propositus Christus est: & cur occisus est vi-  
deamus: ut cœlestia pacifet, ut in terra reconciliet  
vniuersa, ut amicum te constituat angelorum, ut  
Deo societ habenti omnium potestatem. Animam  
suam pro te dominus dedit, & tu inimicus conseruo  
perduras, & cum hoc animo ad mensam pacis acces-  
dis. Ille ne mori quidem pro tua vtilitate recusauit,  
& tu nec iram tuam conseruo pro tua liberatione  
concedis. Sed forsitan dicis: Ab inimico fraudatus  
sum, multis me læsit dispendis, magnis me detri-  
mentis onerauit. Quicquid dixeris: pecuniarum ver-  
titur causa. Non te crucifixit, sicut Iudei Christum,  
& tamen ille effusum sanguinem ad salutem eorum,  
qui effuderunt, larga pietate concessit. Inimicum  
Deo est tumidum pectus, & audi quid ait: Quando  
offers munus tuū super altare, & ibi memor fueris  
adstans in altari, quia habet frater tuus aliquid ad-  
uersum te, dimite donum super altare, & vade recō-  
ciliare fratri tuo. Merito nostræ reconciliationis cau-  
sa hoc sacrificium constitutum est. Et si sacrificii pre-  
cepta contempseris, sacrificii remedium sentire non  
poteris. Comple illud, cuius causa sacrificium factum  
est, ut sacrificio perfruaris. Ideo Dei filius aduentus  
vt humanam naturam dominica reconciliet pietas  
tui: ideo & nos cum hæc facimus, suo facit vocabulo  
*Ibid. 5. nuncupari. Beati, inquit, pacifici, quoniam filii Dei  
vocab*

*Mat. 5.**Ibid. 5.*

## DE PRODITIONE IUDÆ HOMI. 31

Vocabuntur. Hoc enim facis, quod Dei filius fecit, si  
& tibi, & alijs pacis volueris autor existere: ideo te  
vocat filium Dei, ideo in sacrificii celebratione ni-  
hil aliud, nisi de fratribus reconciliatione commonuit.  
Adhuc vellem dilectissimi fratres plura tractare, &  
extenso sermone orationis meæ verba protrahere,  
sed hæc dicta sufficiunt suis cordibus volentibus in-  
timare. Hac igitur mentibus inhæreat, & in animis  
vestris glutinata perdurent. Sanctum osculum tene-  
amus, quod animas sociat, reconciliat mentes, &  
vnū corpus ostendit. Quia vnum corpus omnes  
videmur esse sortiti, & ideo misceamus nos in vno  
corpo: non corporum commixtione, sed animarū  
charitate deuincti, ut sic diuinæ mensæ possimus  
fructibus sociari. Nam & si multis bonis conscienc-  
iis abundemus, reconciliatione contempta, nullum  
possimus solatium promereri. His igitur animad-  
uersis cum omni simplicitate mysteria celebremus,  
& accedamus ad mensam Christi, cum quo patri  
omnis gloria, honor, virtus, &c.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI  
de latrone Sermo.

**L**ectio Euangelij docet nos, quemadmodum  
multi peccata sua domino confitentes cito  
possint veniam promereri. Vnde exemplum  
accipiamus fratres charissimi latronis illius,  
qui cum domino fuerat crucifixus. Qui cum in pœ-  
nis esset pro suis facinoribus affixus: non sui curam  
habebat, sed domino propria peccata pandebat:  
dicente scriptura, Confessio & pulchritudo in con-  
spectu eius. Feedauerant illum propria facinora:  
sed confessio ei paradisum patefecit, dicente dos-  
mino: Amen dico tibi, hodie tecum eris in para-  
diso. Paradisum enim fratres mei quinque, vel eo  
amplius milia annorum fusse præclusum, scriptu-  
ra testatur. Et illa primi hominis transgressione  
procurante, exinde non projectum, sed dimissum  
scriptura restatur. & immortalitate carens factus  
est mortalis, morti subiectus; nunc autem dominus  
noster

*Psal. 95.**Luc. 23.*

## 32 DIVI IOAN. CHRYSOST.

noster, qui propria morte mortem occidit, latroni paradisum patefecit. Vno enim tempore duo beneficia videmus esse concessa. Vnū, in quo paradisum patefecit: alterum, quo latronem in eum introduxit. Hodie namq; die antiquam nobis patriam reddi paternam ciuitatem ostendit, domum pristinam redonauit. Hodie namq; ait, mecum eris in paradiſo. Quid aſ o Christe? Crucifixus es, clavis retineris, & paradisum tam facile polliceris? Volo, inquit, vt inde possint meam omnes inuenire virtutem, vt in ligno mea largitas demonstretur. Et quoniam crux dedecoris fuerat signum, & apud omnes ignominia putabatur: crucis infamiam mirandis beneficis decorauit, & ex hoc magis magisq; virtutes eius ostenduntur. Non enim illo in tempore mortuum aliquem reddit luci, nec mare a suo tumore cōpescuit, nec expulit dæmones, sed cruci suspensus, clavis affixus omnibus subiugatus, dedecoris succumbens infamiae, insultantium derisione delusus, latronis auersam mentem valuit comunitare, vt ex omni parte eius diuinitas sentiretur. Etenim vniuersam terruit creaturam, & ad meliora conuertit, & honore summo decorauit. Hodie, inquit, mecum eris in paradiſo. Sed framea totius ignis ardore succensa versatur. Sed ipse qui & ignis, & ipsius gehennæ, & vitæ mortisq; imperium tehet, ingrediendi concessit potestem. Si enim homines quibus corporibus mendendi cura est, amplius admiramur cum ægrotos omni spe destitutos arte propria curauerint, & summa reddiderint sanitati: quanto iustius est Christi nostrum admirari, donantem vulneribus sanitatem publicano & meretrici remedium pollicente, & eis salutem perpetuam largientem, dignos eos cœlorū amœnitate donare? Sed dicit aliquis: Vnde tanta beatitudo latroni? Quid egit tale, vt post crucem paradiſum mereretur? Vis eius citius audire virtutem? Quando eum Petrus negabat in terra, latro confitebatur in cruce: primus discipulus puellæ vilissime popu-

## DE LATRONE SERMO.

populum circumstantem despiciens, oculis fidei coelorum dominum pura mente cognovit, dicens: Memento mei domine, cum veneris in regnum tuum. Nec transitorie istum prætereamus latronem, neque erubescamus tales accipere magistrum: quem non erubuit dominus noster primum introducere in paradisum. Nec pudeat nos eius magisterium, qui coelestem conuersationem ante omnes meruit primus. Non dixit ad eum, sicut dixit ad Petrum: Veni, se quere me, & faciam te pescatorem hominum: nec dixit ad eum, sicut ad duodecim discipulos: Sedebatis super duodecim sedes iudicantes duodecim tribus Israel. Nihil admirationis ostendit, non mortuos resuscitauit, dæmones non fugauit, non martyres prouocauit, nec vllum ei fecit dominus de cœlorū regno sermonem, nihil de gehenna locutus est: & ante omnes eius imperium confitetur. Nam Iudei famam gloriamq; ejus infamare cupientes, & ex omni parte tentantes vniuersa peruerterebant: sed vndiq; veritas præfulgebat, & illis insultantibus insulrah; bat & latro. Vidisti latronem & latronem, vterque penderet in cruce, vtriq; facti similes. Vna in eis conuersatio, sed non vna mentis confessio. Nec eodem vtrique sensu perdurant; nec eis similis donatur euctus. Sed bonus ecclii beatitudinem iure hereditario promeruit: alter inhæsit gehennæ tartaris deputatus. Duo etenim latrones cum domino erant crucifixi: ut impleretur scriptura. Et cum inquis deputatus est. Vnde vnus insultat, alter adorat. Vnus blasphemat, alter benedicit, & blasphemantem prohibet dicens: Nec deum tu times? Vidisti credulitatem in cruce, vidisti perseverantiam in tormentis, & in peccatis pendente vidisti magistrum. De cruce subito euoluit ad cœlum, & in peccata positus celestis iudicis secreta narrabat. Quod enim sui memor fuit, quod sana mente vigilauit, quod clavorum confixaione constrictus alium increpabat dicens: Nos quidem suſt, nam digna factis recipimus: hic autem nihil mali fecit: nobis fidei magisterii demonstra-

Mat. 4.

Esa. 53.

Luc. 23.

( C uit.

## 34 DIVI IOAN. CHRYSOST.

uit. Ait ergo: Domine memento mei, cum veneris  
in regnum tuum. Nisi confessione peccati sarcinam  
dimisisset, indulgentiam non meruisset. Deniq; audi-  
re meruit. Hodie tecum eris in paradyso. Ecce quā-  
tum præstítit confessio, vt sine dilatione introduci  
latro mereretur in paradyso.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI DE  
cruce & latrone in die paræcues, Homil.

**H**odierna die noster dominus pependit in cru-  
ce, & nos festiuitatem eius nimia lætitia cele-  
bremus, ut discamus crucem totius spiritua-  
lis gratulationis esse substantiam. Etenim  
ante ipsum vocabulum crucis poena fuit, sed nunc  
ad gloriam nuncupatur. Antea condemnacionis fe-  
rebat horrore, nunc salutis indicium est. Crux enim  
nobis totius beatitudinis causa est. Hæc nos à cæcio-  
tate liberauit erroris, hæc è tenebris reddit luci,  
hæc debellatos quieti sociauit, hæc alienatos Deo  
coniunxit, hæc longè cōstitutos Deo proximos pre-  
sentavit, hæc peregrinantes ciues ostendit, hæc dis-  
cordiæ amputatio est, hæc pacis firmamentum, hæc  
bonorum omnium abunda largitio. Istius causa nul-  
lis angustiis deserti erramus, quia iam nobis cam-  
pi monstrati sunt veritatis. Nec aulis regalibus ha-  
bitare prohibemur, quia aditus iam videtur inuen-  
tus: nec ardentes sagittas diaboli formidamus, qui  
fontes inuenimus, quibus earum flamma facile pos-  
sit extingui; ideo viduitate caruimus, quia sponsus  
expectatus aduenit. Lupum non possumus formida-  
re, bono & diligenti muniti pastore. Ego, inquit,  
sum pastor bonus. Tyranni impij crudelitate non  
terremur, mansueti regis vestigiis inhærentes. Hac  
causa hodie gratulamur, quia crucis beneficia mes-  
moramur. Sic & Paulus præcepit propter crucem  
festiuitatem celebrari: Pascha nostrum immolatus  
est Christus: diem itaque festum celebremus, non in  
sermento veteri, neque in fermento malitia & ne-  
quitia, sed in azymis synceritatis & veritatis. Et sic  
**i. Cor. 5.** adiunxit causam, quia Pascha nostrum pro nobis  
immolatus est Christus.

Ioan. 10.

## DE CRUCE ET LAT. HOM. I.

immolatus est Christus. Vides crucis intuitu perce-  
ptam lætitiam? In cruce enim immolatus est Chris-  
tus: & vbi immolatio, amputatio peccatorum: vbi  
amputatio peccatorum, reconciliatio domini, vbi  
reconciliatio domini, ibi festiuitas, & omnis gratia  
lætitia. Pascha nostri pro nobis immolatus est Chris-  
tus, & immolatus in excelsa cruce. Nouū altare co-  
stitutum est, quia & sacrificium nouū, atq; omnibus  
inopinatum: nam ipse & sacrificiū fuerat, & sacer-  
dos. Sacrificium secundum carnem, sacerdos secun-  
dum spiritum sanctitatis. Idem ipse & offerebat, &  
offerebatur. Offerebat secundum spiritum, offereba-  
tur secundum carnem, & audi quemadmodum Pa-  
lus vtrunque monstrauit: Omnis, inquit, pontifex, qui  
de hominibus accipitur, pro hominibus statuitur.  
Vide necessariū est & istum habere aliquid, quod  
offerat. Vide sacramentum. Ecce ipse se offert. Et ali-  
bi ait: Quia Christus semel oblatus multorū absti-  
lit peccata. Ecce hic oblatus est, ibi se obtulit. Vides  
quemadmodū fuit et sacrificiū, & sacerdos, & altare  
crux fuit? Et quare, inquires, nō in templo sacrificiū il-  
lud offerebatur, sen extra ciuitatem? Ut illud imple-  
retur. Quia inter iniquos deputatus est. Et ob quam  
causam in excelsō ligno, et nō sub tecto immolatur?  
Ut etiā ipsius aeris natura mundetur. Hac de causa  
in excelsō & non sub tecto, sed sub cœlo, vt vniuer-  
sus aer in excelsō immolatæ ovis à tetro odore mun-  
detur. Sed & terra simile beneficium sentiebat decur-  
si de latere sanguinis stillatione mundata: ideo non  
sub tecto, non in templo Iudaico, ne Iudæi subtrahe-  
rent sacrificium, & sibi metu vendicarent. Ne putares  
pro illa tantū plebe oblatum, ideo foras ciuitatem,  
ideo foras muros, vt scias sacrificium esse cōmune,  
qd̄ torius terræ oblatio, quod cōmuniis deploratio,  
nō partis, sicut Iudæis cōsuetudinis fuit. Iudæis eten-  
tim ideo iussit oēm terra deus dimittere, & uno in  
loco sacrificiū, atq; oblatione celebrare: quia tūc om-  
nis terra immunda fuit fumo, & odore, & alia conta-  
minatione polluta, quæ ex sacrificiis gentium super-

35

Heb. 8.

Heb. 9.

G 2 ipam.

## 36 DIVI IOAN. CHRYSOST.

ipsam celebrabantur. Nobis autem quoniam Christus adueniens omnem terram emundauit, omnis locus orationi vacat: ideo Paulus cum omni confidentia exhortatur, dicens: Volo ergo orare viros in omni loco, leuantes manus sanctas. Ecce totus mundus emundatus est, elementa purgata sunt; ut ubique nobis deum liceat praedicare, & omnis terra sanctior illo loco est, qui illo in tempore praedicabatur sancta sanctorum. Nam ibi pecus irrationale oblatum, hic spirituale immolatum est: & tanto maius est sacrificium, quanto & sanctitas de sacramento praeferitur, hac de causa laetitia nostra crux est. Vis quantu[m] nobis prestatuerit & aliunde condiscere? Paradisum quinque & eo amplius annorum milibus praeculsum hodie nobis patefecit: hac enim die, hac hora latronem Christus in paradisum introduxit, & eius amcenitates ostendit. Et uno tempore duo beneficia vidimus esse concessa. Unum, quod paradiis patefacta est: aliud quod latro in eam meruit introduci. Hodie dies antiqua nobis patria reddidit, paternam cuitatem ostendit, domum pristinam redonauit. Hodie namque, ait, mecum eris in paradiſo. Quid aies? Crucifixus es, clavis retineris, & paradiſum tam facile polliceris? Volo, inquit, ut in cruce possint omnes meam inuenire virtutem, ut in ligno mea largitas demostretur. Et quoniam crux dedecoris fuerat signum, & apud omnes ignominia putabatur, crucis infamiam mirabilis beneficiis decorauit, & ex hoc magis magnitudo virtus ostenditur. Non enim illo tempore mortuus reddidit luci, nec mare, fluctusve copescuit, nec mautu[m] expulit[us]ve daemonia: sed cruce suspensus, clavis affixus, omnibus subfugatus iniuriis, torus dedeciri succubens infamiae, insultantium derisione delatus, latronis adulteram mente valuit commutare, ut ex omni parte eius diuinitas sentiatur. Etenim vniuersam terruit creaturam, & petras saxaque dispergit, & omnium lapidum insensibilitate animam duaciorem ad se traxit, & ad meliora conuerit, & honore summo decorauit. Hodie namque mecum eris, ait, in par-

1.Tim.2

Luc.23.

## DE CRUCE ET LAT. HOM. II. 37

In paradiso. Et Cherubin custodietibus paradiſum, latro ad paradiſum inducitur. Sed non mireris, a domino inuitatur. Sed dicens: Sed ibi framea totius iugis ardore succensa verlatur. Sed ipse qui & ignis, et ipsius gehennae, & vite, mortisq[ue] imperii tenet, ingredienti potestatem concessit. Et imperatori quem vel culibet habentib[us] potestatem iniuriosum putatur, si personam vilissimam participem sui actus accipiat: Christo autem nostro non iniuria fuit sacram ingredienti patriam, facere ingressus sui latronem participem. Nam secum eum perduxit, non confundens calcatibus latronis pedibus paradiſum, sed honorem praestans paradiſo. Honor etenim loci est talem dominum promerer, qui & latronem dignum reddiderit paradiſo. Nam & cum publicanos & fornicarios ad celorum regnum introduxit: non celorum regnum infamauit, sed etiam magis honoribus ampliavit, ostendens talem dominum regni esse celorum, qui & indignas intantum fecit meliorari personas, ut etiam illius dignitatis gloriam mererentur. Nam sicut homines, quibus corpora medendi cura est, amplius admiramur, cum ægrotos omni spe defolatos arte propria curauerint, & summa reddiderint sanitati: sic & Christum nostrum iustu[m] est admirari donantem vulneribus sanitatem, publicano, & meretrici remedium pollicentem, & eis salutem perpetu[m] largientem, ut & dignos eos celorum amicitate donaret. Sed dicens: Vnde tanta beatitudo latronis? Quid ergit tale, ut post crucem paradiſum mereatur? Vis eius citius audire virtutem? Quando Petrus eum negauit in terra, latro eum confitebatur in cruce. Et haec non me ad accusationem beati Petri aliquis dixisse suscipetur, quod longe a mea conscientia sit, sed latronis admirandam volo animam declarare. Primus discipulus puellæ vilissimæ minas tolerare non valuit, & latro suspensus tormenta spores, vndeque populū inspiciens circumstante, clamans, ingenti ardente[r] rabie omniu[m] iniquitatui, furente, blasphemis inflammante no[n] timuit, nec crucifixi

C 3 vilitatem

Gen.2.

## 38 DIVI IOAN. CHRYSOST.

vilitatem quæ videbatur inspexit, sed ipsius fidelis oculis hæc cuncta transluit: & humilibus spretis cogitationibus celorum dominū exaltatum pura mente cognovit, & ipsius misericordiam in cruce flagitauit, dicens: Memor esto mei domine in regno tuo. Nec transitorie istum prætereamus latronem, neque erubescamus accipere magistrū, quem non erubuit noster dominus primum introducere in paradisum: nec pudeat eius sequi magisterium, qui coeleste conuersationem meruit ante omnes, sed diligenter singula requiramus, ut crucis inueniamus virtutem. Non dixit ad eum, sicut ad Petru: Veni, sequere me, & faciam te pescatorem hominum: non dixit ad eum: siccut ad duodecim: Quia sedebitis super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel: imo nec verbo eum dignum aestimauit, nihil admirationis ostendit. Non mortuos refuscitauit, dæmones non fugavit, non mare prostravit, nullum et fecit de celorum regno sermonem, nihil de gehenna locutus est, & ante oēs eius imperium confiterit, & hec dicebat alio latroni, aduersus eum plura dicentem, & sapienti insultantem. Nam & altera ex parte latro cum eo fuerat crucifixus, ut illud impleatur: Et cum iniquis reputatus est. Nā ludāi eius famā gloriamq; infamare cupiebant, & ex omni parte captabant, & tentabāt vniuersa peruertere: sed vndiq; veritas presulgebatur, & his aduersantibus augebatur. Insultabat ei igitur alter latro. Vidisti latronem & latronem? uterq; p̄det in cruce: uterque furacis vitæ, similis vtriusque conuersatio, sed non in vtroque mens vna, nec in eo sensu mens vna perdurat, nec in eis similis dominatur euentus: sed unus beatitudinem cœli hæreditatio iure promeruit, alter ad gehennam mittebatur & pœna. Sicut hesterno die discipuli & discipulus, Iudas & vndecim. Sed illi quidem dicebant: Vbi vis parenus tibi manducare Pascha? Iste aut proditoris stimulatur ardore, & dicebat: Quid vultis mihi dare, & ego vobis tradam eum? Illi ad diuinoru[m] mysterioru[m] lese officia præparabant, iste traditionis me ditabatur

Luc. 23.

Mat. 4.

Psal. 53.

Mat. 26.

## DE CRUCE ET LAT. HOM. I.

39  
ditabatur officium. Sic & hic latro unus insultat, alter adorat, atq; veneratur: unus blasphemat, alter benedicit, & blasphemantē prohibet, dicens: Nec deū tu times? Vidisti libertatē in cruce, vidisti philosophiam in tormentis, in pena prudentiā? Quod enim sui memor fuit, quod mente sana vigilabat, clauorū confixione constrictus, quis est qui poterit non mirari? Sed iste non solum intra se fuit, sed & suas necessitates prætermittens, aliorum utilitate cogitabat, & magister pendebat in cruce, & sanis persuasiōnibus alium inuitabat ad vitam, dicens: Nec tu times deum! Non igitur q; deorsum est adiudicatus in spicias, sed sursum alia sunt iudicia constituta. In terreno namq; iudicio & iusti nonnunq; cōdemnatur illicite, & iniusti declinat poenas, & rei liberantur, & int̄oxij prægrauantur. Aut enim sponte, aut iniuti iudices errare consueuerunt, aut ignoratione iustitiae, aut pecunia corruptione, aut iniqua gratia sententiā protulerūt. In coelesti aut iudicio nihil tale esse consuevit. Nam deus iudex iustus, & iudicium eius ut lux procedit, non habens tenebras, nec ignorantia. Et ne dicat, quia iudicatus deorsum est & cōdemnatus, coeleste ei iudicium memorat, tribunal istud terribile nominat, & incorruptū, tanq; dicens: Illic oculos tende, & condemnationis sententiā minime sustinebis, nec stabis deorsum cu corruptis iudicibus, excipies sursum verum iudiciū. Vidisti philosophiā latronis, vidisti prudentiam, vidisti magistrū: de cruce subito euolauit ad cœlum, & in pena poenitentia iudicis secreta narrabat, & abundanter eum persuasionē compescens: Non times, inquit, quia in eodem iudicio sumus, in eadem pena, in pati discrimine? Nunquid & tu in cruce non es & cu illum lacestas iniuriis, tibi supplicium præparas. Et sicut is qui peccato carnis prægrauiatur, si alios peccati accusauerit, semetipsum prius accusat: sic & qui in calamitate est, si aliorum calamitates irriserit, siibi prius insultat. Quoniam in eodem iudicio sumus: apostolica illi verba monstrabat, euangelio

## 40 DIVI IOAN. CHRYSOST.

**Mat. 7.** cos sermones enatrans, qui dicunt: Nolite iudicare, & nō iudicabimini. Quia in eodem iudicio sumus.

**Luc. 23.** Quid facis latro, defendere eum volens participem fecisti latroni? Non, inquit. Excusor hac suspicione sequenti sermone. Et ne communione participem eum etiā peccati fecisse arbitreris, sequentibus declarauit, dicens: Et nos quidem iuste, digna enim his quae fecimus, passi sumus. Vidiisti plenam confessio nē, vidiisti latronem in cruce suis renunciasse peccatis?

**Esa. 43.** Dic namq; ait, tu iniquitates tuas prior, vt iutificeris. Nullus impulit, nullus necessitate costrinxit, sed ipse sponte sua peccata publicabat, dicens: Nos quidē iuste, digna enim his quae fecimus passi sumus, ille aut nihil tale fecit: & postea ait: Memento mei in regno tuo. Nō est auctor dicere, memēto mei, nisi cōfessione peccati sarcinā remisisset. Inspice quā tum p̄st̄at confessio. Confessus est, & paradisum patet fecit, & totā confessus fiduciam meruit, vt regnū post latrocinium postularet. Vides quantorum honorum nobis materia crux est? Dic mihi, regnum commemoras, quid enim regni vides? clavi, & crux est quod inspicis. Sed ipsa crux, inquit, regnum est, & ideo eum regem nomino, quia crucifixum inspicio. Imperatorū est pro omnibus mori, & regis optimi pro cōmuni vtilitate nunquā recusare supplicium. Ipse dixit, q̄ pastor bonus animā suā ponit pro ouibus suis. Et ideo imperator bonus animam suā pro his quos regit, offerre festinat. Quonia igitur animam suā pro nobis posuit, ideo eum imperatorem voco. Memento mei in regno tuo. Vidiisti q̄ tunc regnum est: volo & alia ratione cognoscas. Crucem solam non reliquit in terra, sed secum eam leuauit ad cōlum. Sed aīs, hoc vnde demonstratur? Et ideo audi, quod cum ipsa veniet, cū ipsa secundam gloriosam suam præsentiam faciet, ideo glorioiam crucem nuncupauī. Sed videamus si cum cruce veniet, & hoc firma probatione monstrandum est.

**Mar. 13.** Si dixerint, ecce in promptu est Christus, ecce in deserto est, nolite ire: de secundo eius gloriolo dicens aduentus

## DE CRUCE ET LAT. HOM. I. 41

aduentu, propter pseudoprophetas, propter Antichristum, vt nullus errore confusus, eum Christum esse arbitretur, quia Christum ille præueniet: & ne pastorem querens, lupum incurras, ideo pastoris aduentus signa prædicto, vt quia prior eius aduentus clam, & latenter ostensus est: ne & futurum callem arbitreris, signum tibi futurum monstrauit: & ille ideo fuit latenter aduentus, quia venit quod perierat quæsiturus. Secundus autem non ita est. Nam quemadmodum exit coruscatio ab Oriente, & videtur vsq; ad Occidentem: sic erit aduentus filii hominis, & subito ab omnibus videbitur, vt nullus interroget, vtrum hic aut illuc Christus est. Et sicut coruscatione flammante superfluum est de coruscatione requirere: sic post præsentiam requirere non necessarium est, si venit Christus, sed vtrum cum cruce veniet, requiramus. Non enim hanc quæstiō nem aliquando obliuione prætereo. Et audi: Tunc, inquit, tunc quando veniet, sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum. Tanta enim lux ipsius lumen praeclarescet, vt eius radiis lumina clara vincantur. Tunc & stellæ cadēt, & tunc signum videtur filii hominis in cōlo. Vidiisti gloriam signi, id est crucis. Solis lumen reddetur obscurum, lunæ non dabitur gratia, sed illud lumen radiabit, & lucet. Et sicut imperatorem regalis pompa præcedit, & militaris ordo, præundo vexilla humeris portare consueuerunt, & his eius declarabitur aduentus: sic domino de cōlo veniente angelorum cōetus, & archangelorum multitudo illud signum portant humeris excelsis, & regalem nobis aduentu nunciant: tunc mouebuntur virtutes cœlestes, & angelos tremor apprehendet, & vbiq; multa formido. Et cum angeli tremēt: Nunquid & illi iudicio tenebuntur? Non inquam, sed sicut vehemēte iudice cognoscēte: non tantum rei, nec solum concii, sed & circumstantes innoxii, terrentur constantia iudicantis: sic & tunc natura nostra excipiente sententiam cōtestis examinatis, etiam hi qui nulla mala conscientia

C, præpa-

Mat. 14

**42 DIVI IOAN. CHRYSOST.**

præparantur, nimia terebuntur formidine. Sed cum  
cum cruce veniat videamus. scilicet ut hi qui eum  
crucifixerunt, suæ sentiant dementiam cæcitatem: &  
ideo impudentiae eorum signum portatur. Ideo Pro

**Mat. 24**  
prophetæ ait: Tunc lamentabuntur tribus terræ, videns  
accusatorem, & agnoscentes peccatum. Et quid  
mirum est, si crucem portans adueniet, quando &

**Luc. 22**  
vulnera corporis ipsa demonstrat? Tunc enim, ins-  
quit, videbunt quem compunixerunt. Et sicut post  
resurrectionem, Thomæ voluit dissidentiam com-  
mutare, & illi clauorum loca mōstravit, & laterum

**Luc. 24**  
vulnera declaravit, & dixit: Mitte manum tuam, &  
vide quoniam spiritus carnem & ossa non habet.  
Sic & tunc ostender vulnera, crucemq; demonstra-  
bit, vt istum ostendat illum esse qui fuerat crucifi-  
xus. Nec tatum de cruce, sed & de verbis ipsiis eius  
possimus agnoscere pietatem. Nam crucifixus cum  
ei insultaretur, cum irridetur, cum inculcaretur, di-  
cebat: Pater, dimitte eis peccatum, non enim sciunt  
quid faciunt. Et crucifixus pro eis qui crucifixerant  
orabat, & illi quidem dicebant: Si filius Dei es, des-  
cende de cruce. Sed ideo de cruce nō descendit, quia  
filius Dei est. Nam ideo venit, vt pro nobis crucifi-  
geretur. Descende de cruce, & credimus inquit.

**Mat. 27**  
Verba sunt ista composita excusationis ac disiden-  
tia. Nam maiora eis mirabilia demonstravit, quan-  
do sepultus imposito lapide surrexit, quando mor-  
tuum instititis funeralibus alligatum Lazarum post  
quadrūm resuscitauit. Et illi quidem dicebant: Si  
filius Dei es, libera te: iste autem omnia sustinebat,  
vt illos liberaret qui crucifixerunt. Dimitte eis pec-  
catum, quia nesciunt quid faciunt. Quid ergo dimis-  
sit illis? Peccatum dimiserat, si illos poenituerit.

Nam si illis non concederet peccatum, nec Paulus  
post ecclesiæ persecutionē apostolus extitisset, nec  
tanta multitudo Iudæorum credidisset. Et quia tri-  
gens numerus Iudæorum credidit, audi quid dicunt  
Paulo apostolo: Vides frater quot millia Iudæorum  
sunt, qui crediderunt? Imitemur igitur Dominum,

**DE CRUCE ET LAT. HOM. I.**

& pro inimicis nostris oremus. Et iterū de hac ad-  
monitione tractabo. Nam & quinq; diebus de hac  
causa, meus ad vos sermo prolatus est: non quia re-  
spuistis quæ dicuntur, sed quia spero vos assidua  
commonitione meliores efficere. Et si quis tumidi  
pectoris inuenitur, si quis ad sedandas inimicitias  
durus est, dierum saltē sanctitate moueat. Vere  
cundia temporis erubescat, & iram suam inimico  
concedat. Imitare Dominum Deum tuum. Clavis  
fixus in cruce pendebat, & pro inimicis qui eū cru-  
cifixerunt, habuit cum patre sermonem. Sed dicas:  
Quemadmodū potero imitari? Mihi crede, hoc im-  
ples facile. Nam si non poteras non diceret: Discite  
a me, quia mitis sum, & humilis corde. Si erat imita-  
ri impossibile, nec Paulus diceret: imitatores mei  
estote, sicut & ego Christi. Si non vis Domini imi-  
tari, saltē Stephanum apostolum imitare, qui Do-  
minum imitatus est. Nam sicut Christus dissimula-  
ta cruce, contemptis clavis, suisq; despactis iniuriis,  
patrem pro Iudeis exorabat: Sic & seruus Stepha-  
nus lapidum iactationibus occupatus, iniquorum  
circundatus insidiis, contractis omnibus membris  
fauciatus, corporis dolore contempto pro lapida-  
tibus deprecabatur, & pro inimicis orabat, dicens:  
Dominne, ne statuas eis hoc peccatum. Audisti ver-  
ba domini, audisti verba serui, audisti verba filii, au-  
disti verba apostoli. Ille ait: Pater, dimitte eis hoc  
peccatum, non enim sciunt quid faciunt. Iste ait:  
Dominne, ne statuas eis hoc peccatum. Et non ver-  
ba cantum, sed nimia cum affectione deprecabas-  
tur. Et ideo efflexis genibus eius cum lapidaba-  
tur, orabat. Vis & alterum seruum, qui maiora sus-  
tinuit, demonstremus: A Iudeis, Paulus, inquit, ter-  
virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, nocte & die  
in profundo maris fui. Et post hæc orabat pro fra-  
tribus suis, pro cognatis secundum carnem. Vis  
& alterum non de nouo, sed de veteri testamento  
cognoscere? Nam hoc plus admirationis affert,  
Quod vbi inimicus amari non iubebatur, sed oculū

**Mat. 11.**  
**1. Cor. 11**

**2. Cor. 11**

pro

## 44 DIVI IOAN. CHRYSOST.

pro oculo, dentem pro dente, & vbiq; talionem redere, pro vindicta, apostolica philosophia gerebatur, & audi: Moses dilapidatus a Iudeis, saepe contemptus, quid ait? Si dimittis eis peccatum, dimitte: si autem, & me dele de libro quem scripsisti. Vides singulos alienam incommoditatem suæ saluti præponere? Nihil peccasti, & cur particeps desideras esse supplici? Cur peccatum coniunctus? cur tribulationi socius? cur effectus detrimenti consors tui? Quam iucunditatem, quid beneficii, cum alii puniuntur, sentire possum? nec fructum meæ commoditatis agnosco, cum tenentur alii laceratione supplicii. Sufficerant quidem ad emendationem nostræ mentis exempla prolata: sed ut firmius corrigamus, alium quoq; huius philosophiæ præcepta seruasse monstrabo. Beatus ille & mansuetus David, cum exercitus suus immanitate quadam fuisset erupitus, & filius eius Absalon contra patrem tyrannum exercere voluisse, cum postea Deus contra eos fuisset iratus, & David vidisset angelum frameam inferentem, & plaga vniuersos desperare ait: Ego pastor peccavi, & ego pastor malum feci; fiat super me manus tua, & super domum patris mei. Vidisti vbiq; omnium communem philosophiam? Et alter quid gesserit percipe, ut abundanti corrigaris exemplo. Samuel propheta sustinuit iniuriam Iudeorum, remotus ab aliis est, & dum Deus illi solatium vniuersit afferre, ait: Non te exprobrauerunt, sed me. Et ille qui exordinatus fuerat, qui contemptus, ait: Mihi absit peccare, intermittendi orare pro vobis dominu. Peccatum arbitratur minus pro inimicis orare. Christus dicit: Pater, dimitte illis peccatum, non enim sciunt quid faciunt. Stephanus dicit: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Paulus ait: Optabam anathema esse ego ipse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem. Moses dicit: Si dimittis illis peccatum, dimitte: si autem, & me dele de libro quem scripsisti. David ait: Fiat manus tua super me, & super domum patris mei.

2. Reg. 11

Rom. 9.

## DE CRUCE ET LAT. HOM. II. 45

mei. Samuel ait: Mihi absit peccare, intermittendi orare pro vobis dominum. Quam igitur veniam mereri poterimus demum, si tantorum servorum de veteri, atq; novo testamento nō imitamur exempla, vt pro nostris inimicis oremus? Si forsitan aliud facientes, contra inimicos oramus. Nolite fratres, nolite deprecor. Nam quanto plura sunt exempla quæ diximus, tanto imitationis merces augetur. Melius est pro inimicis; quodam pro amicis orare. Nec enim tantum nobis prestat pro amicis oratio, quantum pro inimicis deprecatio. Si diligitis, inquit, eos Luc. 6. qui vos diligunt, nihil magnum faciris: etenim publicani hoc faciunt. Ut sciat quia si pro amicis oramus, nondum publicanos vicimus. Sed quando diligimus inimicos, Deo in quantum possumus similes sumus, qui solem suum oriri facit super bonos et malos. Igitur domini imitatores simus. Estote namque ait, Similes patri vestro, qui in celis est, vt & celorum regna mereamur, per Christum dominum nostrum, &c.